山东省特种设备协会

鲁特设协函字〔2017〕57 号

关于举办特种设备制造、安装、改造、维修质量保证体系

建立、运行与质量提升研讨会的通知

各有关单位：

《特种设备安全法》第十八条规定，特种设备生产单位应当

有健全的质量保证、安全管理和岗位责任等制度。在实施特种设

备安全监察、检验、鉴定评审中发现，不少特种设备制造、安装、

改造、维修单位对法律、法规和安全技术规范理解不到位，存在

诸多问题：一是质量管理体系文件内容不全，存在抄袭、借用情

况；二是责任人员（质量保证工程师和各质量控制系统责任人员）

职责、权限及各质量控制系统的工作接口不明确；三是基本要素

设置不合理，质量控制系统、控制环节、控制点的控制范围、程

序、内容、记录不齐全，追溯性差；四是认证、许可和实际应用

等多套管理体系并存且文件多而不系统、不规范等情形，不能保

证特种设备安全性能得到有效控制。

2017 年 3 月 5 日，国务院总理李克强在十二届全国人大五次

会议上提出，“广泛开展质量提升行动，加强全面质量管理，打

造更多享誉世界的‘中国品牌’，推动中国经济发展进入质量时

代”。特种设备作为装备制造业的重要组成部分，是我国要大力

发展的战略性新兴产业，提升特种设备产品质量、打造特种设备

行业品牌成为既迫在眉睫又着眼长远的重大议题。

恪守质量诚信，践行社会责任。为有效解决相关单位质保体系

运行中的实际问题，规范体系运行模式，全面提升特种设备制造、

安装、改造、维修单位的质量安全控制水平，山东省特种设备协

会决定于 2017 年 9 月免费举办一期“特种设备制造、安装、改造、

维修质量保证体系建立、运行与质量提升研讨会”。现将有关事

项通知如下：

一、研讨内容：

1、质量管理基础知识介绍；

2、《特种设备制造、安装、改造、维修质量保证体系基本要

求》（TSG Z0004-2007）框架与核心要求，以及体系运行解析；

3、特种设备行政许可、监督抽查中有关质量保证体系建立与

运行存在重点难点问题分析；

4、特种设备质量保证体系与质量管理体系、职业健康安全管

理体系、环境管理体系整合的思路与方法；

5、常用质量改进工具的应用；

6、各单位质量保证体系运行情况研讨。

二、交流研讨对象

各相关单位质量技术负责人、质量保证工程师及各质量控制

系统责任人员，特种设备安全监察人员，特种设备检验检测机构

及特种设备安装改造重大维修企业的相关技术人员等。

三、相关费用

本次研讨会不收取培训费，交通费和食宿费用自理。食宿统

一安排，该费用请于报到时直接向酒店交纳。

四、时间、地点

报到时间：2017 年 9 月 6 日 全天。

研讨时间：2017 年 9 月 7 日— 9 月 8 日，9 月 9日返程。

地点：威海市环海路 15 号威海电子宾馆（国家工信部威海电

子疗养院）

http://www.sdq365.com.cn/

乘车路线：自威海机场乘机场巴士（20 元）至威海卫大厦下，

打出租约 10 元到威海电子宾馆。机场出租车到宾馆约 120 元。威

海火车站（南站）、长途汽车站下车后，乘一路、33 路等，公交

车威高广场站点下，换乘 4 路威海宾馆站点下既是（威海火车站、

汽车站打出租到宾馆约 28 元）。威海北站下车后，按指示牌乘公

交至威高广场站点下，换乘 4路威海宾馆站点下既是（威海北站

打的到宾馆约 25 元）。

五、报名

本次研讨会限额 300 人，请报名后务必进行确认。学员可选

以下任一种方式即可完成报名：

1、请接通知后将报名回执表传真至山东省特种设备协会秘书

处学术交流部（0531-55692988，tx88023907@126.com）。

2、请通过电脑或手机登陆 http://www.sdtzsb.com/ (山东省

特种设备协会网站)首页“快捷入口”栏，点击

“质量体系研讨会”进入，按要求填写报名。

3、通过扫描山东省特种设备协会公众号二

维码关注后，在主页“快捷入口”栏，点击“质

量体系研讨会”进入，按要求填写报名。

六、联系人及联系方式

韩孜君  0531-88023907   传真：0531-55692988

董  彬  13361013756

附  件：研讨会报名回执

山东省特种设备协会

2017 年 8 月 8 日

附 件：

研讨会报名回执

序号 单位 姓名
性

别
电话

是否

住宿
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16